

Med KvægNøglen kan man ikke snyde sig selv

Hver tredje måned får Bo Eriksen en status på, hvad han tjener på mælken, og hvordan bedriften klarer sig i forhold til lignende bedrifter. KvægNøglen er blevet et skattet styringsredskab på den sønderjyske bedrift.

Af Lone Sylvest Søggaard

Det lyder mærkeligt, at man kan finde på at snyde sig selv. Men når det gælder om at snyde sig selv til det bedre, er det åbenbart ikke helt usædvanligt. Det er kvægbruger Bo Eriksen, kvægrådgiver Jytte Kurtzmann og økonomirådgiver Christian Raun enige om, da de diskuterer KvægNøglen. "Vi kender det vist alle. Når det går godt, så får man også pludselig lyst til at lave en foderkontrol. Når man har en fornemmelse af, at et område kører, så vil man gerne kigge på tallene," uddyber Bo Eriksen, og de to rådgivere fra Syddansk Kvæg nikker med et lille erkendende smil.

Men den går ikke med KvægNøglen. Og det er en af de store fordele, der får Bo Eriksen til at bruge den som et aktivt styringsredskab på bedriften med 130 køer ved Haderslev. Hvert kvartal får han en KvægNøgleudskrift med alle bedriftens nøgletal og en udskrift, hvor alle nøgletal er sammenlignet med lignende bedrifter. På den måde kan han hurtigt konstatere, om igangværende tiltag har effekt, og samtidig kan han se, hvordan bedriften ligger i forhold til andre lignende bedrifter. Og det motiverer.

"Selv om det koster en del, så vil jeg ikke undvære KvægNøglen. Det giver en helt anden motivation at se tingene på papir. Og så går der jo sport i at sammenligne sig med de an-



"Jeg vil ikke undvære KvægNøglen. Det er rart at se hver tredje måned, om det går godt nok. Så kan man nå at rette ind, før der er noget, der render helt skævt." siger Bo Eriksen, her flankeret af økonomirådgiver Christian Raun og kvægrådgiver Jytte Kurtzmann.

dre," slår Bo Eriksen fast.

Da KvægNøglen blev introduceret på bedriften for godt fire år siden, var målet at ligge i den bedste halvdel. I dag er den 39-årige kvægbruger ikke tilfreds, hvis ikke han ligger i den bedste tredjedel.

Budget dur ikke til sammenligning

Syddansk Kvæg har 62 KvægNøglekunder. De kvægbrugere, der afslår, argumenterer ofte med, at de jo kan se, hvordan det går ved budgetopfølgningen. Men det kan man ikke, slår Jytte Kurtzmann fast.

"Det eneste, man kan se ved budgetopfølgningen, er, hvor

god man har været til at lægge et budget. Det siger intet om, hvor godt det går på bedriften, eller hvor der er muligheder for forbedringer," lyder det fra kvægrådgiveren.

Set fra hendes rådgiverstol er KvægNøglen den eneste mulighed for sammenligning, og hun lægger vægt på, at data i KvægNøglen er utroligt valide, og at det er en stor fordel, at bedriften sammenlignes med lignende bedrifter.

"Bo har kvierne udliciteret, og han bliver kun sammenlignet med andre bedrifter, der også har det," forklarer hun.

Set fra den økonomiske stol påpeger Christian

Raun, at der findes to typer af KvægNøglekunder.

"Den ene type KvægNøglekunder er kendetegnet ved, at de virkelig har fokus på dækningbidrag og på dækningsbidrag pr. ko. Det er langt hovedparten af vores KvægNøglekunder. De sidste har banken 'opfordret' til at være med, fordi det er et så utroligt godt redskab også for banken," lyder det fra Christian Raun, og han påpeger, at det er helt fast rutine at sende Bo Eriksens opgørelse til banken hvert kvartal - på eget initiativ.

KvægNøglen: Tempo er nødvendigt

Tre uger efter kvartalsafslutning bør KvægNøgleopgørelsen ligge der

Hvis KvægNøglen skal have værdi, skal landmanden modtage sin kvægnøgleopgørelse kort efter kvartalsafslutning. Tidligere har det været et problem for Bo Eriksen, at der gik helt op til to måneder, før han fik opgørelsen, hvilket forringede nytteværdien betragteligt.

"Hvis du skal bruge opgørelsen til at rette en skæv udvikling, bliver du nødt til at have den hurtigt. Det dur ikke, at næste kvartal stort set er gået, før du får opgørelsen, for så kan en skæv kurs jo være rendt helt af sporet," lyder det fra Bo Eriksen.

Tag fat i konsulenten

Han tog fat i rådgivningscentret for at få strømmet op, og det hjalp. Nu kommer opgørelsen cirka tre uger efter kvartalsafslutning. Men han erkender, at det også stiller krav til ham som landmand.

"Jeg skal jo også levere opgørelsen af foderbeholdningen i god tid. Men når det ligger fast i kalenderen, er det jo også hurtigt gjort," siger han med et smil.

Samtidig er det vigtigt for landmændene at holde sig for øje, at jo hurtigere de sender deres bilag til regnskabsassistenten, jo hurtigere kan revisionslisten laves, og jo hurtigere kan arbejdet med KvægNøgleopgørelserne komme i gang.

Konsulent Lone Harder Waldemar, der arbejder med KvægNøglen på Videncentret for Landbrug, Kvæg, opfordrer andre landmænd til også at tage fat i deres rådgivningscenter, hvis de skal vente for lang tid på KvægNøglen.

"Vi hører af og til om landmænd, der ikke får leveret KvægNøgleopgørelsen rettidigt. Rådgiverne har jo nok om ørerne, og nogen får den simpelthen ikke lavet i ordentlig tid. Men hvis den skal fungere

som styringsværktøj på bedriften, er det simpelthen nødvendigt, at landmanden har den kort tid efter kvartalsafslutning," lyder det fra Lone Harder Waldemar.

► Læs mere

Læs mere på www.landbrugsinfo.dk/kvaegnoeglen

Mod nye højder i græsmarken

- med ForageMax protein



Tjen penge med mere protein af egen avl

- Øg andelen af hjemmeavlet foder til besætningen
- Bliv uafhængig af svingende priser på indkøbt protein
- Husk 1 % mere protein i ensilagen svarer til ca. 300 kg sojaskrå pr. ha

ForageMax proteinblandinger har høj andel af rødkløver eller lucerne



Kontakt din DLF-TRIFOLIUM forhandler for at høre nærmere



DLF-TRIFOLIUM • 70 12 16 00 • dlf@dlf.dk • www.dlf.dk